

SUMÁRIO EXECUTIVO DE AUDITORIA
LEMBRETES PARA UMA VIDA MELHOR

SUMÁRIO EXECUTIVO DE AUDITORIA

INFORMAÇÕES BÁSICAS DA PARCERIA

Parceiros:	Editora Mol Ltda. (Editora responsável); Raia Drogasil S.A. (Parceiro do projeto).
Data e vigência da parceria	Parceria vigente de fevereiro/2023 com o lançamento do Livro 01 e se encerrará em janeiro/2024 com o projeto Calendário 2024.
Periodicidade da publicação	Única.
Entidade(s) beneficiada(s) e %	As doações para as ONGs do Projeto Sorria, no valor de R\$676.550,33 foram realizadas conforme segue: GRAACC (50%); Centro de Reabilitação Piracicaba (5%); Associação Humana Povo para o Povo Brasil (5%); Hospital São Francisco de Assis (5%); Fundação Pró-Rim (5%); Instituto Dara (5%); Associação Pela Saúde Emocional da Criança (5%); Hospital Angelina Caron (5%); Associação de Apoio Renovatio (5%); Associação de Reabilitação Infantil Limeirense (5%); Associação Comunitária Monte Azul (5%). As doações para as ONGs do Projeto Todos, no valor de R\$ 600.269,77 foram realizadas conforme segue: Obra do Berço (25%); Turma do Bem (25%); Edital Cuidar + 2022 (50%), na seguinte proporção: 20% para a categoria "Fomentar" e 80% para a categoria "Reconhecer". Totalizando o montante de R\$ 1.276.820,10
Tiragem e valor de comercialização	Tiragem de 550.000 unidades com preço de venda unitário de R\$ 6,90.
Gráfica responsável	Plural Indústria Gráfica LTDA.
Forma de Distribuição:	Lojas da Raia Drogasil.
Período máximo de venda	2 meses

RESULTADOS DA AUDITORIA DE TIRAGEM

TIRAGEM FÍSICA DE EXEMPLARES

Tiragem validada pelos auditores	550.000 (quinhentos e cinquenta mil) exemplares
Observações adicionais	-

DISTRIBUIÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO

Quantidade de exemplares vendidos	520.600 (quinhentos e vinte mil, seiscentos) exemplares
Quantidade de exemplares doados	Nenhum
Quantidade de sobras	29.400 (vinte e nove mil, quatrocentos) exemplares

AUDITORIA FINANCEIRA (DOAÇÕES)

Total calculado para doação*	R\$1.418.689,00 (um milhão, quatrocentos e dezoito mil, seiscentos e oitenta e nove reais)
Retenção Fundo MOL (5%) sobre o total calculado para doação	R\$70.934,45 (setenta mil, novecentos e trinta e quatro reais e quarenta e cinco centavos)
Retenção SOS Mata Atlântica (5%) sobre o total calculado para doação	R\$70.934,45 (setenta mil, novecentos e trinta e quatro reais e quarenta e cinco centavos)
Valor líquido repassado às instituições	R\$1.276.820,10 (um milhão, duzentos e setenta e seis mil, oitocentos e vinte reais e dez centavos)
<u>Instituições beneficiadas Sorria</u>	
GRAACC (50%)	R\$338.275,16 (trezentos e trinta e oito mil, duzentos e setenta e cinco reais e dezesseis centavos)
Centro de Reabilitação Piracicaba (5%)	R\$33.827,52 (trinta e três mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)
Associação Humana Povo para o Povo Brasil (5%)	R\$33.827,52 (trinta e três mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)

Hospital São Francisco de Assis (5%)	R\$33.827,52 (trinta e três mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)
Fundação Pró-Rim (5%)	R\$33.827,52 (trinta e três mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)
Instituto Dara (5%)	R\$33.827,52 (trinta e três mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)
Associação Pela Saúde Emocional da Criança (5%)	R\$33.827,52 (trinta e três mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)
Sociedade Hospitalar Angelina Caron (5%)	R\$33.827,52 (trinta e três mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)
Associação de Apoio Renovatio (5%)	R\$33.827,52 (trinta e três mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)
ARIL Associação de Reabilitação Infantil Limeirense (5%)	R\$33.827,52 (trinta e três mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)
Associação Comunitária Monte Azul (5%)	R\$33.827,52 (trinta e três mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)
Instituições beneficiadas Todos	
Associação Obra do Berço (25%)	R\$150.067,44 (cento e cinquenta mil e sessenta e sete reais e quarenta e quatro centavos)
Turma do Bem (25%)	R\$150.067,44 (cento e cinquenta mil e sessenta e sete reais e quarenta e quatro centavos)
Categoria Fomentar	
APAE de Irupi (25%)	R\$15.006,74 (quinze mil e seis reais e setenta e quatro centavos)
AMA Associação de Pais e Amigos das P. Com espectro Autista de Sinop (25%)	R\$15.006,74 (quinze mil e seis reais e setenta e quatro centavos)
Associação Mulheres de Peito (25%)	R\$15.006,74 (quinze mil e seis reais e setenta e quatro centavos)
GAPCCI Grupo de Apoio aos Portadores de Câncer de Cachoeiro do Itapemirim (25%)	R\$15.006,74 (quinze mil e seis reais e setenta e quatro centavos)
Categoria Reconhecer	
ABRACE (16,66%)	R\$40.017,98 (quarenta mil e dezessete reais e noventa e oito centavos)
CAIS Centro de Atendimento e Inclusão Social (16,66%)	R\$40.017,98 (quarenta mil e dezessete reais e noventa e oito centavos)
Hospital Martagão Gesteira (16,66%)	R\$40.017,98 (quarenta mil e dezessete reais e noventa e oito centavos)
Associação Operação Sorriso do Brasil (16,66%)	R\$40.017,98 (quarenta mil e dezessete reais e noventa e oito centavos)
Projeto Saúde & Alegria Centro de Estudos Avançados de Promoção Social e Ambiental (16,66%)	R\$40.017,98 (quarenta mil e dezessete reais e noventa e oito centavos)
Associação Mineira de Reabilitação (16,66%)	R\$40.017,98 (quarenta mil e dezessete reais e noventa e oito centavos)
Observações adicionais	Não há

(*) O cálculo da doação foi realizado pelo saldo líquido entre a receita bruta de vendas dos exemplares menos os impostos devidos, devolução por exemplares não vendidos e custo de produção previsto. Todo o cálculo foi realizado de acordo com as regras previstas em contrato.

São Paulo, 10 de julho de 2023.



Ricardo José Patine Filho
 Sócio-diretor